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til en professionsbachelortil en professionsbachelor
Reddernes Udviklingssekretariat har undersøgt, hvad det ville 
betyde for den enkelte redder, hvis man gjorde ambulanceredder 
uddannelsen til en professionsbachelor? Et eventuelt skifte fra 
erhvervsuddannelse til professionsbachelor vil betyde, at eleverne 
skal på SU i stedet for elevløn. Regionerne arbejder for at få 
ændret uddannelsen til en professionsbachelor. Måske fordi de 
så sparer millioner af kroner, som redderne ellers ville have fået 
i løn og pension. For redderne ville forskellen i livstidsindkomst 
variere med omkring en million kroner pr. redder.

Vi forudsætter i det følgende, at man ændrer ambulan-
ceredder uddannelsen til en professionsbachelor. Vi tager 
udgangspunkt i 2022, hvor der blev uddannet 201 ambu-
lancereddere ifølge Datavarehuset under Børne- og Under-
visningsministeriet. Så beregner vi konsekvensen for redde-
releverne, når det gælder løn- og pensionsforhold, hvis de 
altså havde været på en SU-berettiget professionsbachelor i 
stedet for en erhvervsuddannelse på 3F overenskomsten. 

2022-eksemplet
I 2022 fik 201 ambulancereddere et svendebrev i hånden. 
2022-årgangen ville tjene en livsindkomst på 247 millioner 
kroner mindre, hvis det havde været en professionsbache-
lor. Hvis du for eksempel er voksenelev, det er ca 30% – så 
mister du ca. 20.000 kr. i indtægt om måneden. I løbet af 
elevtiden løber det op i 829.000 kroner. Men du mister 
også pensionsindbetaling og nu begynder det at gå stærkt, 
for selv små pensionsbeløb bliver ganske store over et helt 
arbejdsliv. For en voksenelev ender forskellen med at være 
mindst 434.000 kr mindre på pensionsopsparingen, den dag 
den skal hæves. Samlet giver det 1.26 millioner kroner min-
dre for vokseneleverne i livsindtægt.

En EUD-elev kommer kun til at mangle omkring 254.000 
kroner på pensionen og har ’kun’ fået 452.000 kroner min-
dre i indtægt. I alt 706.000 kroner mindre i løbet af livet. 

Arbejdsgiverne, som i stigende grad er regionerne, kan til 
gengæld klappe i hænderne, når de er færdige med at tælle 
pengene. På 2022-årgangen ville de spare ikke mindre end 
185 millioner kroner i lønudgifter og pension. På grund af 
renters rente på pensionsopsparingerne er besparelsen min-
dre end nedgangen i livsindtægten. 

Hvad betyder det for uddannelsen? 
I dag tager det 3 år og 7 måneder at blive ambulancebe-
handler. 49 uger på skolebænken og 137 uger i praktik. 
Det er et håndværk, der skal læres og det tager tid. Bliver 
det en professionsbachelor, så vil skoletiden blive en hel del 
længere og praktiktiden formentlig næsten halveret. I hvert 
fald er den længste praktiktid på en professionsbachelor 
lige i underkanten af halvandet år.

Frafaldet vil sandsynligvis eksplodere, så det når samme om-
fang som på sammenlignelige uddannelser – for eksempel 
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sygeplejerskerne, hvor frafaldet under uddannelsen er tocif-
ret procenttal med et snit på 24%. Generelt ligger frafaldet 
på professionsbachelorer på 15-16% 

På den nuværende erhvervsuddannelse til ambulancebe-
handler er frafaldet under 4%    

Et ukendt parameter er, hvilket praksischok det vil medføre. 
Sådan som uddannelsen er struktureret i dag, så er sker der 
en gensidig tilpasning, så vi undgår praksischokket. På en 
professionsbachelor vil vi efter al sandsynlighed ende som 
med sygeplejerskerne – et kæmpe praksischok, der får en 
hel del til at stoppe kort tid efter endt uddannelse. Med 
andre ord, så skal optaget øges gevaldigt for at kompensere 
for praksischokket og det øgede frafald under uddannelsen. 

Så fakta er, at vi står med en juvel af en uddannelse, hvor 
næsten ingen falder fra undervejs, aftagerne er meget 
tilfredse og de færdiguddannede er efterspurgt mere end 
de fleste andre uddannelser. Alligevel vil man så skifte dette 
velfungerende setup ud med masseproducerede professions-
bachelorer, der ovenikøbet går væsentligt ned i indkomst, 
set over et helt arbejdsliv. 

Udgiften flytter sig selvfølgelig fra arbejdsgiverne, som 
i overvejende grad fremover er regionerne, til staten. I 
Reddernes Udviklingssekretariat arbejder vi for, at ambu-
lanceredderne fortsat skal være en erhvervsuddannelse. Vi 
kræver en minimal justering af uddannelsen, så paramedici-
nerne (ambulancebehandlere med særlig kompetence) bli-
ver en diplomuddannelse. En diplomuddannelse har samme 
kvalifikationsramme som en professionsbachelor og dermed 
de samme muligheder for at videreuddanne sig. 

Fakta om beregningerne
Uddannelsestallene har vi hentet i Datavarehuset 
under Børne- og Undervisningsministeriet medio 
januar 2023. 

I beregningen har vi, at 30% af eleverne er voksenele-
ver. Alle beregninger er gennemført på baggrund af 
reddernes overenskomst i 3F. 

Forudsætninger:

2 elever 
En EUD og en voksenlærling (EUV)
Begge ansat d. 1. marts 2019

EUD-elev optjener ikke pension de første 9 måneder
EUV-elev optjener pension fra start af uddannelsen

Der er regnet med SU-satser for 2019-2022
Der er regnet med lønsatser fra overenskomsten 
”Falckreddere i provinsen”

Pensionen er beregnet med 3% afkast pr år i hele 
pensionsperioden, der er trukket 15,3% PAL-skat af 
afkastet hvert år. Forventet pensionsalder 74 år. 

En professionsbachelor i stedet for 
den nuværende uddannelsesordning 
ville have kostet en voksenelev (med 
svendebrev i 2022) 829.000 kroner 
i elevtiden samt 434.000 kroner på 
pensionsopsparingen – i alt altså 1,26 
millioner kroner mindre i livsindtægt.

En EUD-elev ville 
miste 452.000 kroner 
i indtægt og 254.000 
kroner på pensionen, 
i alt 706.000 kroner i 
livsindtægt.
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